



Novinky z dedinky

Časopis obyvateľov Šúroviec

ROČNÍK III.

JÚN

NEPREDAJNÉ

ČÍSLO 2/2017

Vážení spoluobčania,

v týchto horúcich letných dňoch sa Vám opäť prihovárame prostredníctvom ďalšieho vydania Obecných novín. Veríme, že ste si už na ne zvykli a tešíte sa na aktuality, správy a zaujímavosti zo života našej obce.

Za posledné mesiace sa toho udialo pomerne dosť. V jednotlivých rubrikách prinášame informácie o aktuálnych zmenách, o realizovaných kultúrnych ale aj športových podujatiach. Leto je už v plnom prúde, deťom začali dlho očakávané prázdniny a dovolenkové dni máme ešte len pred sebou. Niektorí v zahraničných letoviskách, iní využijú domáce ponuky a iní si zas najlepšie oddýchnu doma, pri práci, so svojimi najbližšími. Nezáleží na tom kde, dôležité je, aby sme cez leto skutočne načerpali energiu. Leto nám všetkým ponúka veľa možností, ako tráviť čas v prírode, stačí len občas zabudnúť na pracovný stres, nedorozumenia, vyjsť si za dedinu a v myšlienkach sa vrátiť do čias, keď sme si s okolitým svetom viac rozumeli.

Dovoľte nám teda, aby sme Vám všetkým zaželeli krásne letné dni plné pohody a deťom radostné prázdniny. Užite si ich, no nezabúdajte pri tom na opatrnosť, aby ste v septembri opäť zdravé a oddýchnuté zasadli do školských lavíc.

Vaša redakcia



Obsah

Príhovor redakcie	1	Aktivity ZŠ s MŠ	8
ObZ informuje	2	Kliešte a ochrana pred nimi	10
V lete sa bude v Šúrovciach budovať	3	Činnosť Klubu JD v Šúrovciach	11
Podme s deťmi na guláš	5	Záhorácka jízda	12
RUBRIKA: Pomôžme si navzájom:		Prvé sväté prijímanie v obci Šúrovce	13
Darovacia zmluva	6	Naša farnosť sa lúčila s p. M. Baniom	14
Voľby do vyšších územných celkov	6	Predstavujeme nového farského admin.	14
Kandráčovci budú v Šúrovciach	6	Chystáte sa na dovolenku do zahraničia? ..	15
Krátke správy	7	Futbal – IV. liga - žiaci	16

Obecné zastupiteľstvo informuje

3. riadne zasadnutie ObZ

Dňa 4. mája 2017 sa uskutočnilo v poradí 3. riadne zasadnutie ObZ, na ktorom boli prijaté nasledovné uznesenia: Obecné zastupiteľstvo *schválilo* p. Vladimíra Pavloviča ako nového člena mandátovej komisie. Zároveň *zobralo na vedomie* správu mandátovej komisie o zložení poslaneckého sľubu p. Daniela Mericu.

ObZ *schválilo* výstavbu parku na obecných pozemkoch parc. čísiel 652, 653, 654 v miestnej časti Valtov Šúr investorom Zemiansky Dvor a.s. v zmysle ohlásenej stavby.

4. riadne zasadnutie ObZ

Zasadnutie sa uskutočnilo dňa 10. mája 2017. ObZ *schválilo* dofinancovanie originálnych kompetencií pre ZŠ s MŠ Šúrovce, a to vo výške 14 889,72 Eur. Nakoľko sa na tomto zasadnutí volil hlavný kontrolór obce, bolo potrebné prijať nasledovné uznesenia: ObZ *zvolilo* volebnú komisiu v nasledovnom zložení: predseda VK – Ing. I. Görögová, PhD, členovia VK – Mgr. G. Delinčáková, M. Hrušovský.

ObZ *schválilo* a) návrh starostky obce Šúrovce, aby pred samotnou voľbou hlavného kontrolóra obce Šúrovce bola umožnené prezentácia jednotlivých kandidátov na funkciu hlavného kontrolóra obce Šúrovce, a to v rozsahu 3 minút, b) po prezentácii jednotlivých kandidátov v zmysle písm. a) možnosť klásť kandidátom na túto funkciu doplňujúce otázky z radov poslancov obecného zastupiteľstva, c) spôsob voľby hlavného kontrolóra obce Šúrovce tajným hlasovaním a nasledovným spôsobom: zakrúžkovaním poradového čísla kandidáta a následným vložením hlasovacieho lístka do obálky a urny na to určenej.

Po voľbe hlavného kontrolóra prijalo ObZ nasledovné uznesenie: ObZ obce Šúrovce a) *zobralo na vedomie* zápisnicu komisie o výsledku voľby hlavného kontrolóra obce Šúrovce, b) *zvolilo* v zmysle § 11 ods. 4 písm. j), § 18a ods. 5 zákona o obecnom zriadení č. 369/1990 Z.z. v znení neskorších zmien a doplnení Ing. PhDr. Veroniku Opálekovi za hlavného kontrolóra obce Šúrovce s účinnosťou od 1. júla 2017.

5. riadne zasadnutie ObZ

Dňa 29. júna sa uskutočnilo v poradí 5. riadne zasadnutie ObZ, na ktorom boli prijaté nasledovné uznesenia: Obecné zastupiteľstvo obce Šúrovce *schválilo* rozpočtové opatrenie č. 2/2017, ktorého predmetom je:

1. dofinancovanie originálnych kompetencií pre ZŠ s MŠ Šúrovce vo výške 14 889,72 Eur, a to v zmysle prijatého uznesenia poslancov ObZ č. 15/2017 zo dňa 10.05.2017,
2. presun narozpočtovaných finančných prostriedkov vo výške 80 000 Eur z položky Finančné operácie na položku Kapitálové výdavky (výstavba MŠ).

Obecné zastupiteľstvo obce Šúrovce po prerokovaní materiálu *zobralo na vedomie* Správu o kontrole financovania regionálneho školstva – ZŠ s MŠ Šúrovce,

správu o kontrole kanalizácie a Návrh plánu kontrolnej činnosti na II. polrok 2017, ktoré boli predložené hlavnou kontrolórkou obce.

Obecné zastupiteľstvo obce Šúrovce *zobralo na vedomie* správu audítora k účtovnej uzávierke Obce Šúrovce za rok 2016, rovnako aj stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu za rok 2016. ObZ *schválilo* záverečný účet Obce Šúrovce za rok 2016 „bez výhrad“ a prebytok rozpočtu obce za rok 2016 vo výške 202 870 €, pričom tieto prostriedky rozdeľuje nasledovne:

1/ z prebytku rozpočtu obce za rok 2016 vo výške 10 %, t.j. 20 287 € na tvorbu rezervného fondu a ostatné finančné prostriedky vo výške 182 583 € rozdeľuje nasledovne:

2/ vo výške 90% na tvorbu peňažného investičného fondu „Výstavba MŠ“, t.j. vo výške 164 324,70 €,

3/ vo výške 5 % na tvorbu peňažného fondu „Rekonštrukcia a investícia do nehnuteľného majetku obce“, t.j. vo výške 9 129,15 €,

4/ vo výške 5 % na tvorbu peňažného investičného fondu „Správa obecného vodovodu“, t.j. vo výške 9 129,15 €.

ObZ *schválilo* žiadosť ZŠ s MŠ Šúrovce o navýšenie originálnych kompetencií vo výške 1662 €, a to z dôvodu vyplatenia odstupného. Z tohto dôvodu zároveň *schválilo* rozpočtové opatrenie č. 3/2017, ktorého predmetom je navýšenie originálnych kompetencií pre ZŠ s MŠ Šúrovce vo výške 1662 €.

ObZ *schválilo* realizáciu vybudovania kamerového systému na všetkých troch cintorínoch v obci Šúrovce.

Obecné zastupiteľstvo obce Šúrovce *súhlasilo*, že po vybudovaní komunikácie v novej lokalite IBV Michalská alej (Ing. Jánoška), ktorá bude spĺňať technické podmienky na užívanie podľa PD k územnému rozhodnutiu, prevezme danú komunikáciu do vlastníctva a správy. Investor sa zaväzuje, že po vybudovaní a skolaudovaní lokality, komunikáciu bezodplatne odovzdá do majetku a správy obce, a *odporúčalo* starostke obce pripraviť Zmluvu o budúcej zmluve.

Obecné zastupiteľstvo obce Šúrovce vo veci žiadosti Roberta Paukoviča (č. konania OCÚ-S2017-00165) *súhlasilo* so zmenou ÚPD Obce Šúrovce za podmienky, že si ju bude hradí žiadateľ na vlastné náklady.

ObZ *zobralo na vedomie* zadanie na vypracovanie Urbanistickej štúdie obytnej zóny IBV Záhumnie, a *súhlasilo* s návrhom zadania po zapracovaní pripomienok vznesených poslancami ObZ obce Šúrovce:

- zapracovanie chodníka na ulici Krakovská,
- vybudovanie obecného rozhlasu,
- vybudovanie komunikácie pred vydaním stavebného povolenia,
- rozšíriť prístup na obecný pozemok.

Obecné zastupiteľstvo obce Šúrovce *zrušilo* členstvo JUDr. Balážiovej a p. Richnáka v Komisii výstavby, územného plánovania a životného prostredia.

Obecné zastupiteľstvo obce Šúrovce *schválilo* p. Dianu Eliášovú ako nového člena redakčnej rady obecných novín v Šúrovciach.

Ingrid Görögová

V lete sa bude v Šúrovciach budovať

Ako som vás už informovala v predchádzajúcich vydania našich novín, tak letné mesiace sa v našej obci budú niest' v znamení stavebných prác. Vzhľadom k tomu, že škôlkari z Hornej ulice sa presťahujú do priestorov tunajšej základnej školy, tak je tomu potrebné prispôbiť aj sociálne zariadenia v základnej škole a preto sa v mesiaci júl 2017 budú budovať nové sociálne zariadenia pre našich najmenších - aby spĺňali predpísané normy. Z uvedeného dôvodu, po vzájomnej dohode s riaditeľkou ZŠ s MŠ v Šúrovciach, sa pôvodne



plánovaná prevádzka MŠ v prvých troch týždňoch v mesiaci júl zrušila. Budovu MŠ na Hornej ulici je potrebné vystaťhovať, nakoľko sa bude búrať a v priestoroch základnej školy detičky byť nemôžu, keďže tam sa budú budovať vyššie spomenuté sociálne zariadenia. Tieto práce musia byť hotové do konca augusta 2017, aby sme mohli v septembri privítať deti vo vynovených priestoroch.

Po vystaťhovaní budovy MŠ na Hornej ulici a po nadobudnutí právoplatnosti búracieho povolenia, sa bude budova búrať, avšak ešte predtým sa na pozemku vykoná geologický prieskum, ktorý je súčasťou podkladov pre stavebné povolenie.

V súvislosti s presťahovaním detí z materskej školy do priestorov základnej školy, sa bude budovať aj parkovisko medzi základnou školou a bytovkou, kde v súčasnej dobe žiadne oplotenie neexistuje a toto nám robí problém najmä v tom, že do areálu základnej školy je nekontrolovaný vstup a pohyb nežiadaných hostí. Výstavbou parkoviska v spomínanej lokalite sa eliminuje problém s parkovaním pred základnou školou. Vzniknúť by malo cca 30 parkovacích miest s možnosťou ďalšieho rozšírenia v budúcnosti. V súčasnej dobe je realizácia parkoviska a oplotenia v štádiu spracovania projektovej dokumentácie a samotná realizácia parkoviska a oplotenia by sa mala zrealizovať počas prázdnin.

Iste neuniklo vašej pozornosti, že sa začala budovať cesta medzi Šúrovcami a Zavarom. Vyfrézovaný asfalt máme uložený v silážnej jame v areáli bývalého družstva vo Varov Šúre a tento by sa mal použiť na vybudovanie cesty na plánovaný zberný dvor. Realizácia zberného dvora je momentálne v štádiu zisťovania potrebných informácií, nakoľko obec nemá oprávnenie nakladať s odpadom. Z uvedeného dôvodu kontaktujem príslušné inštitúcie za účelom zistenia podmienok na realizáciu zberného dvora v našej obci. O zistených skutočnostiach vás budem priebežne informovať.

Ďalšou investíciou, ktorá sa u nás v obci bude realizovať, je výstavba výťahu v kultúrnom dome. V mesiaci jún 2017 bola medzi Obcou Šúrovce a spoločnosťou ELVYT, s.r.o. uzavretá Zmluva o dielo, ktorej predmetom je výstavba výťahu. Termín ukončenia prác je stanovený na koniec októbra 2017. Následne po ukončení výstavby výťahu a uvedení do prevádzky, keďže tomu budú predchádzať aj búracie práce, bude potrebné vymaľovať priestory obecného úradu.



V poradí tret'ou investíciou v našej obci bude realizácia kamerového systému vo všetkých troch cintorínoch. V roku 2015 som požiadala Ministerstvo vnútra SR o poskytnutie dotácie na výstavbu kamerového systému z dôvodu prevencie kriminality. Žiadosť bola úspešná a bola nám poskytnutá na tento účel dotácia vo výške 9 000 Eur. Táto suma však nepokryje všetky náklady, ktoré s realizáciou kamerových systémov súvisia, pokryla by len náklady na zriadenie kamerového systému v cintoríne v Šúrovciach a vo

Varov Šúre. Z uvedeného dôvodu som poslancom predložila návrh, nakoľko nám to finančné možnosti našej obce dovoľujú, aby sa zriadil kamerový systém aj v cintoríne vo Valtov Šúre. Môj návrh sa stretol s pochopením a teda do konca roka 2017 by mal byť zrealizovaný kamerový systém vo všetkých troch cintorínoch, samozrejme taktiež s možnosťou budúceho rozšírenia.

V priebehu nasledujúcich mesiacov rekonštrukciou prejde aj kuchyňa v kultúrnom dome. Je potrebné zakúpiť nové spotrebiče a aj nový bojler, ktorý sa v poslednom čase viac kazí ako funguje. Nakoľko najbližšia plánovaná akcia v kultúrnom dome by mala byť niekedy na jeseň tohto roka, tak máme dostatok času na obnovu kuchyne.

Ako vidieť, stavebných prác je naplánovaných niekoľko. Na všetky vyššie uvedené investičné aktivity máme v rozpočte na rok 2017 vyčlenené finančné prostriedky, teda už pri zostavovaní rozpočtu na rok 2017 som s týmito aktivitami počítala a zahrнула ich medzi plánované výdavky v roku 2017.

V tejto súvislosti je tiež potrebné uviesť, že projektantka, ktorá nám spracováva projekt parkoviska medzi základnou školou a bytovkou, po odovzdaní tohto projektu bude spracovávať projekt na obnovu cesty vo Varov Šúre, konkrétne cesty k Váhu, vedľa p. Pokopca. Tam je potrebné vypracovať projektovú dokumentáciu, nakoľko miestna komunikácia v tejto časti je výrazne nižšie osadená ako okolité domy a býva tam veľký problém s vodou. Opravu tejto cesty plánujem uskutočniť ešte v roku 2017, nakoľko aj tu sú vyčlenené finančné prostriedky. Pokiaľ sa oprava tejto komunikácie z časového alebo nejakého iného objektívneho dôvodu nestihne zrealizovať do konca tohto roka, bude presunutá do investičných aktivít na rok 2018. Zároveň som uvedenú projektantku oslovila aj na spracovanie projektovej dokumentácie v prípade vybudovania chodníka na Krakovskej ulici – výpadovka na Trnavu. V tejto lokalite sa jedná o hlavný ťah obcou a nie je tam vybudovaný žiadny chodník. O stave vyššie spomenutých stavebných prác budete priebežne informovaní na obecných zastupiteľstvách.

Starostka obce



Počas letných prázdnin 2017 pripravujeme pre vaše deti

DENNÉ LETNÉ TÁBORY

I.	turnus	10. – 14. júl 2017	<u>V cene je zahrnuté:</u>
II.	turnus	17. – 21. júl 2017	• 5x obed
III.	turnus	24. – 28. júl 2017	• 5x olovrant
IV.	turnus	31. – 04. august 2017	• režim pitný
V.	turnus	07. – 11. august 2017	• výlet/exkurzia
VI.	turnus	14. – 18. august 2017	• animačný program

cena 45 €/1 dieťa - turnus

Prihlásiť sa môžete:

- Obecný úrad v Šúrovciach
- Pánske a dámske kaderníctvo Vierka
- Cez formulár na stránke www.cvcsurovce.sk

Viac informácií nájdete na našej web stránke www.cvcsurovce.sk



- Tábory sú určené pre deti vo veku 4 až 14 rokov.
 - Počet detí na jeden turnus je obmedzený na 25 detí.
 - Tábory sa uskutočňujú každý deň v uvedených dátumoch od 7:30 hod do 16:00 hod.
 - Minimálny počet detí na jeden turnus je 5 detí.
- Tel. kontakt: 0904 313 310.

Pod'me s deťmi na guláš!



Posledné tri roky sa v našej obci konala súťaž vo varení guláša. Tento rok sme ju zároveň spojili s oslavami MDD, pričom vznikla pilotná akcia s podporou Nadácie ZSE s názvom "Pod'me s deťmi na guláš!"

Toto podujatie sa stretlo s mimoriadnym úspechom na strane súťažiacich a rovnako aj na strane širokej verejnosti. Išlo o celoobecnú akciu, pričom sa jej zúčastnili súťažné družstvá zložené z obyvateľov nielen našej obce, ale aj okolitých obcí. Celkovo súťažilo 17 prihlásených družstiev. Akciu opätovne moderoval zabávač pán Richard Vrabec.

Okrem ceny za najchutnejší guláš mohli súťažné družstvá súťažiť aj v sprievodných disciplínach:

- najdlhšiu zemiakovú šupku,
- najkrajšie prestieranie,
- najoriginálnejší outfit šéfkuchára.

Ako sme už spomenuli, popri tejto súťaži sa konali aj oslavy pri príležitosti MDD. Pre ratolesti bol pripravený celodenný program, ktorý pozostával z desiatich súťažných disciplín pre deti rôznych vekových kategórií. Samozrejmosťou boli kolotoče, nafukovací hrad, hasičská pena, maľovanie na tvár, tvorivé dielne a tombola.

Pokračovať v tradícii spájania viacerých vekových kategórií prostredníctvom jednej spoločenskej akcie bolo cieľom celého organizačného tímu. Vytvoriť spoločný program pre rodiny s deťmi, naďalej pozitívne reprezentovať našu obec a upevňovať súdržnosť a priateľskú "rivalitu" s okolitými obcami sa podľa reakcií prítomných naplnilo.

Vzhľadom k tomu, že akcie tohto typu v minulosti v našej obci absentovali, podarilo sa nám vytvoriť spoločenskú akciu, ktorá oslovila svojou rôznorodosťou široký okruh verejnosti. Nakoľko z roka na rok zvyšujúci sa počet účastníkov akcie nám potvrdzuje, že naša snaha sa stretla s pochopením, chceli by sme v uvedenej akcii pokračovať aj v ďalších rokoch a vytvoriť tradíciu tohto podujatia v našej obci.

Ďakujeme, že sa do realizácie akcie aktívne zapojili:

- Centrum voľného času o.z. Mladých pri obci Šúrovce - zabezpečenie sprievodného programu pre deti;
- Dobrovoľný hasičský zbor obce - organizačné zabezpečenie, zabezpečenie sprievodného programu pre deti;
- žiačky 9. A triedy našej základnej školy - animátorky na súťažných stanovištiach;
- p. Eva Kukučková, p. Ruženka Bohunická, p. Vierka Mitasová, p. Róbert Repka a p. Ladislav Pocisk – odborná porota, ktorá rozhodla o celkovom umiestnení súťažných tímov;
- Obecný úrad Šúrovce - celková organizácia podujatia.

Rovnako ďakujeme aj všetkým zúčastneným, ktorí si našli čas a prišli našu akciu podporiť.

Veríme, že o rok sa v zdraví zídeme opäť a spoločne vytvoríme rovnako príjemnú a priateľskú atmosféru. Ďakujeme....

Realizačný tím



Rubrika: POMÔŽME SI NAVZÁJOM

Darovacia zmluva

V ostatnom čase som sa viackrát stretla s otázkami od občanov, nech im poradím, ako by mali postupovať v prípade, ak chcú požiadať iného o vrátenie daru. Problematiku darovacej zmluvy rozoberiem teda komplexnejšie.

Darovacou zmluvou darca obdarovanému niečo bezplatne prenecháva alebo sľubuje, a obdarovaný tento dar prijíma. Predmetom darovania môže byť hnutelná vec a aj nehnuteľná vec. K darovaniu ako takému môže dôjsť iba vtedy, ak s tým súhlasia obidve strany, teda aj darca a aj obdarovaný. K prijatiu daru teda nemôžeme nikoho nanútiť a nikoho nemôžeme nútiť, aby nám niečo daroval.

Darovacia zmluva môže byť dvojaká, tzv. **reálna darovacia zmluva**, z názvu ktorej už vyplýva, že pri darovaní musí dôjsť k reálnemu odovzdaniu a prevzatíu daru. V tomto prípade nemusí mať tento typ darovacej zmluvy písomnú formu.

Druhý typ darovacej zmluvy je tzv. **konsenzuálna darovacia zmluva**, na základe ktorej dôjde k reálnemu darovaniu až v budúcnosti. V tomto prípade je nutné, aby tento typ darovacej zmluvy bol zriadený písomne. Písomne musí byť zriadená aj darovacia zmluva, ktorej predmetom je nehnuteľnosť, nakoľko obdarovaný nadobúda vlastnícke právo k tejto nehnuteľnosti až vkladom do katastra nehnuteľnosti.

V zmysle Občianskeho zákonníka je neprípustné, aby sa darovanie viazalo na okamih smrti darcu, preto darovacia zmluva, podľa ktorej sa má plniť až po darcovej smrti, je neplatná.

Darovacia zmluva môže zaniknúť:

1/ obdarovaný sa správa k darcovi alebo členom jeho rodiny tak, že tým hrubo porušuje dobré mravy

Darca sa môže domáhať vrátenia daru v akomkoľvek časovom odstupe od uzavretia zmluvy. Obdarovaný je povinný vrátiť všetko, čo od darcu prijal. V prípade, ak obdarovaný darovanú vec už nemá, tak musí vrátiť peňažnú náhradu, a to vo výške hodnoty veci, ktorú mala v okamihu zrušenia zmluvy.

2/ obdarovaný vráti dar, lebo vec má vady, na ktoré ho darca neupozornil

Z uvedeného vyplýva, že obdarovaný môže vrátiť dar, ak má dar nejakú chybu, poškodenie, skrátka vadu, o ktorej obdarovaný pri prijatí daru nevedel.

Záverom možno konštatovať, že pokiaľ sa naozaj rozhodneme niečo niekomu darovať, v tom mojom prípade sa ma občania dopytovali na vrátenie nehnuteľnosti, tak si musíme dôkladne uvedomiť, aké následky sú s tým spojené. Z vyššie uvedeného je zrejmé, že síce darca môže požadovať vrátenie daru, ak však obdarovaný dobrovoľne dar nevráti a darca na vrátení daru trvá, tak darca je ten, ktorý musí na súde preukázať, že obdarovaný hrubo porušil dobré mravy.

A je výlučne na uvážení súdu, či v konečnom dôsledku k hrubému porušeniu dobrých mravov naozaj došlo, alebo sa jednalo len o menej významné porušenie pravidiel dobrých mravov.

Voľby do vyšších územných celkov budú 4. novembra 2017

Voľby do vyšších územných celkov budú 4. novembra 2017. V tento deň si budeme voliť tak predsedu vyššieho územného celku, ako aj poslancov vyššieho územného celku. Rozdiel oproti uplynulým voľbám tohto druhu je v tom, že v minulosti boli tieto voľby dvojkolové a novelou zákona o podmienkach výkonu volebného práva sa z dvojkolových volieb stali voľby jednokolové. To znamená, že podľa súčasného právneho stavu sa predsedom samosprávneho kraja stane ten z kandidátov, ktorý získa najviac platných hlasov.

Kandráčovci boli v Seredi a budú aj v Šúrovciach

Koncom mesiaca jún 2017 sa amfiteátrom v Seredi rozliehali tóny skupiny Kandráčovcov. Spev Ondreja Kandráča nenechal takmer nikoho bez pohybu a nakoľko som na tomto podujatí bola prítomná, tak sa veľmi teším, že 11. novembra 2017 zavítajú aj do našej obce.

Momentálne lístky na koncert ešte nemáme reálne k dispozícii, avšak je možné si ich zarezervovať, keďže počet miest je limitovaný kapacitou kultúrneho domu, cca 350 miest. Ja verím, že Kandráčovcov privítame tak, ako sa patrí a oni nám na oplátku spríjemnia novembrové popoludnie.



Starostka obce

Najlepšie cuketové recepty

Leto a s ním i cukety sú v plnom prúde... Čo tak vyskúšať jeden z nasledovných receptov? Cuketu milujeme na sladko i na slano. Gazdinky ponúkajú rôzne recepty od koláčov, cez placky, pizzu až po polievky, či chlieb. Vhodné na obed i večeru. Niektoré aj bez lepku a laktózy, či vajec. Čo vyskúšate ako prvé?

PIZZA Z CUKETOVÉHO CESTA (BEZ MÚKY)

Potrebuje:

1 väčšiu cuketu (tekvicu)
nastrúhanú na jemno,
200-300g postrúhaného tvrdého
syra
2 vajčka
soľ, sušená bazalka alebo oregano

1. Pri tomto recepte je dôležité dodržať dve zásady:
cuketu po nastrúhaní mierne nasolíme (aby pustila čo najviac šťavy) a necháme odpočívať aspoň 15-20 minút. Potom DÔKLADNE vyžmýkame. Ak to nebude naozaj dôkladne, pizza sa nám po upečení nebude dať krájať a prenášať – bude plná vody.
2. po upečení necháme chvíľu odpočívať, aby roztopený syr stvrdol a tým bude celá pizza kompaktná.

Postup je teda jednoduchý – všetko spolu zmiešať a rozotrieť na papier na pečenie. Dať do rúry zapiecť pri 180st. na asi 15-20 minút. Potom vybrať a dorobiť podľa vlastnej chuti – rajčinovo-cesnakovo-bazalkový základ, šunka, mozzarella, rajčiny, olivy alebo hocičo iné, čo máte radi. Táto pizza je ľahká, nezaťažuje žalúdok a je veľmi rýchlo stráviteľná, preto je ideálna buď ako ľahký obed alebo večera.



CUKETOVÝ PRÍVAROK

Potrebuje:

1 cuketa
250g kyslej smotany
1 cibuľa
2 strúčiky cesnaku
2 lyžičky kôpru
1 lyžička masla alebo oleja
Cibuľu nakrájame a na masle

speníme, pridáme cesnak. Cuketu postrúhame, ak máme domácu, nemusíme šúpať, posolíme a necháme odstáť, kým pustí šťavu. Potom ju vyžmýkame a pridáme k cibuli a cesnaku. Okoreníme, ochutíme kôprom a dusíme asi 3 minúty, ak máme radi mäkšiu, tak dlhšie. Pridáme kyslú smotanu, necháme prevrieť, prebytočnú tekutinu necháme odpariť a podávame s vajčekom na tvrdo, s maslovými zemiakmi alebo s mäsom.



CUKETOVÉ ŠPAGETY S BRYNDZOVO-ŠAMPIŇÓNOVOU OMÁČKOU

Potrebuje:

2 cukety (pre 2 osoby), cibuľa, 2 strúčiky cesnaku, 2-3 šampiňóny, 250g bryndze, trochu mlieka na zriedenie, korenie, bylinky (bazalka, tymian...), tuk.

Cibuľu si ošúpeme, nakrájame nadrobno a dáme restovať na tuk do hrnca. Kým sa opeká, pripravíme si šampiňóny, očistíme ich a nakrájame na plátky. Pridáme ich k cibuli. Cez pretlačatko pretlačíme 2 strúčiky cesnaku a pridáme aj bryndzu, ktorú necháme rozpustiť. Ak je treba, prilejeme trochu mlieka na zriedenie. Omáčku miešame asi 5 minút, pridáme čerstvé bylinky, korenie a potom ňou prelejeme pripravené špagety. Tie si pripravíme tak, že špeciálnou škrabkou na výrobu cuketových špagiet ju jednoducho naškrábame. Ak takúto škrabku nemáme, použijeme škrabku na čistenie zemiakov, vzniknú nám hrubé rezance, tzv. tagliatelle.

Ak chceme zachovať čo najviac vitamínov v cukete, necháme omáčku trochu vychladnúť, neležeme ju horúcu na špagety.

Zrealizoval sa aj zber veľkoobjemového odpadu

V uplynulých dňoch sa v našej obci zrealizoval aj zber veľkoobjemového odpadu. Kontajnery boli umiestnené dostatočne dlho vo všetkých miestnych častiach našej obce. Aj touto cestou by som sa vám všetkým chcela poďakovať za to, že ste rešpektovali požiadavku, čo všetko môžete do kontajnerov vyhodiť. V priebehu nasledujúcich dní bude pristavený aj kontajner na stavebný odpad, ktorý bude umiestnený v areáli kultúrneho domu. O presnom termíne umiestnenia kontajnera na tento druh odpadu budete včas informovaní prostredníctvom miestneho rozhlasu a aj prostredníctvom webovej stránky obce.

V obci pribudlo aj nové ozvučenie

V mesiaci jún 2017 bola v našej obci zrealizovaná oprava ozvučenia v Dome nádeje v Šúrovciach, kde pribudli nové reproduktory. Úplne nové ozvučenie bolo vybudované aj v Dome smútku vo Valtov Šúre. V priebehu letných mesiacov bude Dom smútku vo Valtov Šúre vymaľovaný, bude tam zakúpený nábytok, kde by bolo ozvučenie uzamknuté. Doteraz nebolo vo Valtov Šúre ozvučenie žiadne, prenášal sa reproduktor z kultúrneho domu. Momentálne je ozvučenie pevne zabudované a bude sa môcť využívať tak pri pohreboch, ako aj počas Pamiatky zosnulých. Vo Valtov Šúre plánujem vybudovať aj kontajnerové stojisko pri plote, aby nás pri vstupe do areálu Domu smútku „nevítali“ kontajnery. Oprava miestneho rozhlasu prebehla aj na obecnom úrade, kde bol zakúpený nový – výkonnejší zosilňovač, nakoľko ten pôvodný nám v ostatnom čase „vypovedával službu“. Stávalo sa, že na niektorých uliciach nebolo počuť oznamy, ktoré sa hlásili prostredníctvom miestneho rozhlasu. Toto by už malo byť minulosťou.

Starostka obce

AKTIVITY ZÁKLADNEJ A MATERSKEJ ŠKOLY

V apríli nás potešili výsledky Testovania našich deviatakov. V slovenskom jazyku a literatúre dosiahli výsledok rovnaký ako celonárodný priemer 61%, v matematike dokonca celonárodný priemer 56% prekonal o vyše 4%.

7. apríla sme sa opäť zapojili do verejnoprospešnej zbierky Ligy proti rakovine Deň narcisov. Deviataci spolu s pani učiteľkou Mgr. Trnkovou si obliekli dobrovoľnícke tričká a podarilo sa im vyzbierať 241 eur. Príspevkom do pokladničky dobrovoľníkov a pripnutím narcisu sme vyjadrili podporu a spolupatričnosť s tými, ktorí bojujú s rakovinou.



22. apríla sme si pripomenuli Deň Zeme. Jednotlivé triedy si pripravili nástenky na tému Znižujeme množstvo odpadu na Zemi, ktoré hodnotila komisia zo žiakov. Ako najkrajšie boli vyhodnotené nástenky I.B, III. triedy a II. A. Uskutočnila si výtvarná súťaž na tému Odpady pod vedením Mgr. Zavorskej. Hodnotiacej komisii spomedzi žiakov sa najviac páčili práce Nikolky Jobekovej a Danky Trnkovej.

Rovnako v apríli sme sa zúčastnili okresných kôl matematickej olympiády (úspešný riešiteľ Nicolas Bajrovič) a biologickej olympiády kategórie D (1. miesto Danka Trnková, úspešný riešiteľ Patrik Delinčák). Dva štvorčlenné tímy našich žiakov sa zúčastnili na okresnej súťaži Mladých záchranárov civilnej ochrany.

V máji vystúpili s programom žiaci navštevujúci ŠKD na oslave Dňa matiek v KD v Šúrovciach. Žiaci I., II., a III. ročníka navštívili kúriu v Bučanoch. Počas tejto návštevy prebehla i hodina tvorivého čítania a tvorivé dielne. Žiaci I. stupňa navštívili dopravné ihrisko v Galante. Vyvrcholením športových aktivít bol 39. ročník Zelenických hier. Koncom mája a v júni absolvovali všetky triedy školské výlety. Navštívili Bratislavu, Trenčín, Piešťany, Čachtice i Žiarsku dolinu.

6. júna sme oslávili MDD výchovným koncertom Miroslava Žilku pod názvom Prejav sa pohybom. Po koncerte žiaci z dramatického krúžku pod vedením Mgr. Hlubíkovej zahrli divadelné predstavenie pre žiakov I. stupňa. V závere júna sme absolvovali Didaktické hry v prírode, Účelové cvičenie a rozlúčili sme sa deviatakmi. Letné prázdniny v škole využijeme na rekonštrukčné práce, ktoré súvisia s presťahovaním Materskej školy na Hornej ulici do budovy Základnej školy.

Mgr. Petra Mlichová

XXXIX. ročník Zelenických hier

Žiaci našej školy sa v dňoch 25. a 26. mája 2017 zúčastnili tradičnej športovej súťaže troch škôl (Šúrovce, Dolné Zelenice, Nikolčice), ktorá sa tento rok konala v Dolných Zeleniciach už po 39. krát. Vo štvrtok sa súťažilo v atletických disciplínach a futbale, v piatok v hádzanej. Pripravovali sme sa na hodinách telesnej výchovy, ale aj mimo nich, spolu s pani učiteľkami Mgr. Danou Trnkovou a Mgr. Katarínou Mikulášovou. V celkovom počte bodov sme sa umiestnili na 3.mieste, D. Zelenice na 2. mieste a Nikolčice na 1.mieste.



Toto sú naše výsledky:

Beh na 60m:	Štafeta dievčatá(4x60m)	Beh na 60m:
3.Natália Pastorková (8,96s)	1.ZŠ Dolné Zelenice (34,71s)	2.Miloš Hecht (7,50s)
4.Kamila Mlichová (9,28s)	2.ZŠ Nikolčice (34,92s)	4.Dominik Ertl (8,69s)
Beh 60m-prekážky:	3.ZŠ Šúrovce (37,47s)	Beh 60m-prekážky:
4.Barbora Bučková (12,37s)	Hádzaná dievčatá:	4.Peter Mitas (11,02s)
6.Katarína Kubíčková (14,09s)	1.ZŠ Nikolčice	5.Filip Jánoška (11,29s)
Beh na 300m:	2.ZŠ Dolné Zelenice	Beh na 800m:
2.Nina Koštrnová (51,36s)	3.ZŠ Šúrovce	2.Miloš Hecht (2:21min)
3.Natália Pastorková (52,98s)	Hádzaná chlapci:	4.Michal Šabík (2:36min)
Vrh guľou:	1.ZŠ Dolné Zelenice	Vrh guľou:
4.Sára Zacharová (7,24m)	2.ZŠ Šúrovce	1.Michal Vinter (10,12m)
5.Sára Blažová (7,08m)	3.ZŠ Nikolčice	5.Richard Študenc (8,23m)
Skok do diaľky:	Štafeta chlapci (4x60m)	Skok do diaľky:
3.Kristína Šišková (376cm)	1.ZŠ Šúrovce (31,28s)	4.Michal Šabík (452cm)
6.Dušana Pašková (358cm)	2.ZŠ Nikolčice (31,50s)	6.Dominik Ertl (429cm)
Skok do výšky:	3.ZŠ Dolné Zelenice (33,75s)	Skok do výšky:
3.Kristína Šišková (125cm)		1.Filip Jánoška (155cm)
4.Nina Koštrnová (120cm)		5.Peter Mitas (140cm)

Hry boli dobre zorganizované, mali sme zabezpečenú stravu na celý deň a podmienky na vykonávanie našich disciplín. Napriek 3.miestu sme sa veľmi snažili a podali krásne výkony.

Natália Pastorková

.....

Škola v prírode – Vrátna – Hotel pod Sokolím

Od 25. mája do 2. júna žiaci 2. 3. a 4. ročníka odchádzali do školy prírody. Vybrali sme naozaj krásne prostredie. Z nášho hotela sme videli končiare Nízkyh Tatier, bol to úžasný pohľad. Výborná strava a milí ľudia nám spríjemnili pobyt vo Vrátni. Keďže to bola škola v prírode, naozaj sme celý deň boli vonku na čerstvom, zdravom vzduchu. A ako bolo deťom? Môžete si prečítať.

Hanka Hábelová, žiačka IV. triedy

Na ceste do Vrátni sme sa zastavili na Trenčianskom hrade. Bol z neho krásny výhľad. Poobdivovali sme jeho vynovené miestnosti, studňu lásky a pobrali sme sa do autobusa.

Do hotela sme prišli poobede. Hotel bol pekný, izby sa nám páčili. Ubytovali sme sa a išli sme preskúmať okolie. Do večera sme mali športové aktivity. Každé ráno bola rozvíčka. V utorok sme išli do obce Štefanová. Bola to super prechádzka. V stredu sme išli vláčikom do obce Terchová. O Jánošíkovi sme sa dozvedeli v Jánošíkovom múzeu. Obdivovali sme aj osem metrovú sochu Jánošíka. V Jánošíkových dielach bolo najlepšie. Zdolali sme aj náročnejšie trasy. Nechcelo sa mi ísť domov. Pani učiteľky boli veľmi dobré. Bola to najlepší škola v prírode.





Kristína Rezbáriková, žiačka IV. triedy

Škola v prírode bola „superfantastická“. Skoro všetkým sa páčila hra na autíčka. Aj sme ju radi hrali. Mali sme hotelového psíka aj mačičku. Často sa k nám pridali a museli sme ich zaháňať domov.

Musím spomenúť, ako Matúš Hlúbik pomáhal pani učiteľkám chytať myš. Snaha bola, ale sa im to nepodarilo. Išli sme aj výletným vláčikom. Ujo sprievodca nám rozprával príhody, ktoré neboli vždy pravdivé. Cestou nás dobre pobavil.

Povedal nám, že pod hotelom je chatka, v ktorej žije ježibaba a medvede si v stredu večer robia diskotéku. Keď sme išli vláčikom, začalo pršať. Niektorí zábudlivci, ako je Marek Vido, si nezobrali pršíplášte a zmokli. Do hotela sme prišli unavení a hladní ako vlci. Kuchár nám navaril dobrú večeru a už sme sa tešili na večerný program.

Ani sme sa nenazdali a už sme sa balili domov. Myslím, že na túto školu v prírode budeme dlho spomínať.

Kliešte a ochrana pred nimi

Dlho sme čakali na teplé počasie, kedy konečne zhodíme zo seba prebytočné oblečenie a užijeme si prírodu. Treba však myslieť aj na druhú stranu mince a tou je ochrana.

Často sa stáva, že si okrem pekných zážitkov domov prinesieme aj neželaný suvenír. Kliešte sa najčastejšie vyskytujú v listnatých, najmä dubovo-hrabových lesoch do nadmorskej výšky šesťsto až osemsto metrov, kde žijú v lesnej hrabanke a číhajú na listoch, stebloch tráv a vetvičkách prízemného krovia do výšky jedného metra. Určite však nie sú v korunách stromov, odtiaľ na vás nepadnú. Je ich čoraz viac na miestach, kde už boli, no objavujú sa i v nových lokalitách, v horských oblastiach a mestských parkoch. Koncentrujú sa najmä pri lesných chodníkoch, na lesných čistinkách a na okrajoch lesa, kam chodievala zver.

Nepříjemné parazity sú vytrvalé, objavujú sa hneď, ako zmizne sneh, v marci, a sezónu si vychutnávajú až do napadnutia snehu. „Najaktívnejšie sú od apríla do polovice augusta. Potom ich počet začne výrazne klesať, časť je aktívna aj počas babieho leta. Hostiteľmi kliešťov v mestách a na vidiekoch sú veveričky, ježe, túlavé psy a mačky.

Kliešte sú veľmi priberčivé a svoju obeť si starostlivo vyberajú. Vhodné miesto na vašom tele dokáže hľadať aj celé hodiny. Smolu majú asi dve percentá dospelých ľudí, ktorým si každý rok počas sezóny zahryzne do tela aspoň desať kliešťov. V priemere jedného za rok si nájde asi pätnásť percent, okolo šesťdesiatpäť percent malo kliešť a iba občas a najšťastnejší je zvyšok – dvadsať percent –, ktorí ho nemali nikdy. Jednoducho sú prirodzene odolní alebo pre kliešte nezaujímaví či nevhodní.

Uprednostňujú mužov, najmä fajčiarov a miernych konzumentov alkoholu. Nie je známe, prečo nie sú pre nich atraktívni vegetariáni, no vieme, že nemajú radi cesnakovú príchuť. Kliešť je slepý a svoju obeť si starostlivo vyberá podľa dychu, pohybu alebo podľa niektorých látok v pote. Ak mávate studené nohy a ruky, nepôjde na vás, lebo vás „nevidí“. Naopak, existujú ľudia, ktorých „vidia“ aj na niekoľko metrov.



Kliešť má na prvom páre končatín zmyslové detektory. Nimi vníma vyššiu koncentráciu oxidu uhličitého, ktorý vydychuje človek a zvieratá, ale vníma aj teplo. Aktívny kliešť číha na hostiteľa na koncoch listov alebo vetvičiek krovia. Keď zacíti prichádzajúcu obeť, natiahne nohy a čaká, kedy sa oň obtrie. Trvá aj niekoľko hodín, kým vám lezie po šatách. Ak sa mu nepáči, nohy stiahne, odpadne na zem a čaká na niekoho lepšieho.

Najlepšou ochranou proti kliešťom je používanie repelentov proti kliešťom a inému hmyzu. Ak nič také nemáte po ruke, pomôžu aj babské rady. Po návrate z vonku si skontrolujte oblečenie, hlavne švíky, kde sa kliešte veľmi radi zdržiavajú.

- Oblečenie zaveste na štyri hodiny na šnúru. Slnčné lúče za ten čas zničia každého kliešť a.
- Kliešte síce môžu prežiť aj pranie v práčke, ale žehlenie na plný výkon určite nie.
- Ak si nechcete kupovať drahé špeciálne pomôcky na odstránenie kliešť a, použite doštičku, ktorú si vystrihnete z PET fľaše a uprostred nastrihnete. Kliešť a ňou jednoducho vytiahnete.

- Lesníci veria v silu cesnaku. Pomôže nielen vtedy, keď ho zjete, ale aj keď si dáte strúčik do vrečka a ďalším si potriete nezakryté časti tela. Pred parazitom vás môže ochrániť aj pravidelné užívanie B-komplexu.
- Kliešťom nevoní ani pivo. Ak ho, naopak, vy máte v obľube, je pravdepodobné, že si vás za svojho hostiteľa nevyberú.
- Kliešťom v tráve u vás doma v záhrade sa ubránite pravidelným kosením. Priame slnko kliešte nevydržia.
- Ak idete do prírody, vezmite so sebou aj kúsok lepiacej pásky. Keď uvidíte liezť kliešťa po oblečení či po tele, prilepte ho na pásku.

Preventívne opatrenia

- Najlepšou prevenciou je očkovanie. Pre stopercentnú ochranu treba prijať tri vakcíny najneskôr do konca apríla.
- Do prírody noste dlhé nohavice, pevnú obuv – v ideálnom prípade vyššiu, aby ste do nej mohli nohavice stiahnuť.
- Na pokožku používajte repelenty a na oblečenie insekticídy.
- Preferujte svetlé oblečenie.

- Vyhýbajte sa ležaniu v tráve.
- Používajte aj prikrývku hlavy.
- Pamätajte si, že nositeľmi kliešťov sú aj psy. Ak neviete, či boli proti kliešťom ošetrované, radšej sa s nimi veľmi neobjímajte.

Recept proti kliešťom

- 1 vrecúško rozmarínu
- 1 liter vody
- 1 lyžica bieleho vínneho octu

1 liter vody privedte do varu, dajte do nej lúhovať 1 vrecko rozmarínu až do vychladnutia. Odvar sceďte a pridajte 1 lyžicu bieleho vínneho octu. Prelejte ho do fľašky s rozprašovačom a uchovajte v chladničke. Pred výletom do prírody nasprejujte časti tela.

Nikdy...

- sa nesnažte rozpučiť kliešťa nechtami,
- nenanášajte na kliešťa mastný krém a nevytáčajte ho z tela v smere hodinových ručičiek,
- neodstraňujte ho priamo v prírode, keď so sebou nemáte potrebnú dezinfekciu a sadu na odstránenie parazita,
- nepáľte kliešťa zapaľovačom.

Diana Eliášová (zdroj: internet)

Činnosť Klubu jednoty dôchodcov v Šúrovciach



Naši seniori sa zapojili do stavania mája v dedine. Šúrovčanka aj Šúrovanka svojimi ľudovými piesňami spríjemnili podvečer mnohým Šúrovanom, ktorí sa prišli pozrieť na stavenie mája.

Je to tradícia, ktorá sa traduje už roky. Niekedy máje boli takmer v každom dome kde mali dievku, dnes nám v dedine stačí iba jeden.

Myslím, že by sme dnes darmo hľadali mládenca, ktorý by svojej milej postavil máj.

V májových oslavách sme pokračovali aj 1. mája v Seredi. Na námestí vystupovala naša dychová hudba aj spevácka skupina Šúrovčanka. Určite sme spríjemnili náladu mnohým návštevníkom Serede, ktorí si nás prišli vypočuť a veru si s nami aj zaspievali. Bolo to podujatie spojené s predajom remeselných výrobkov a kvetov. 9. júna sa naši seniori boli kúpať v Horných Salibách, počasie im vyšlo, myslím, že sa dobre zrekreovali.

Prvý júlový víkend na pažiti pripravujeme športové popoludnie spojené s opekačkou vo večerných hodinách. Dúfam, že si s nami prídete zasúť ažiť. Tak, ako po iné roky sily si môžete zmerať v hode guľou, granátom, v preťahovaní lanom, v streľbe na bránku, v hode na cieľ. Všetci, ktorí sa chcete pobaviť a zasmiať, ste vítaní. Blížia sa prázdniny, mnohí budete varovať vnúčatá, tak Vám želim, aby ste si ich užili a my v činnostiach budeme pokračovať až v septembri. Plánujeme uskutočniť nejaký pekný výlet, preto ak by ste mali dobrý nápad, určite nám pomôžete.



Mária Špačková

Záhorácka jízda



Centrum voľného času Šúrovce usporiadalo dňa 17.06.2017 výlet po Záhorí a Morave. Účastníci výletu mali možnosť vidieť Mohylu M. R. Štefánika v Brezovej pod Bradlom.

Z Brezovej sme sa autobusom presunuli do obce Veselí nad Moravou - lodný prístav. V prístave na nás čakala zakotvená loď Dunaj. Plavba loďou po



preslávenom Baťovom kanáli trvala dve hodinky.

Po návrate lode do prístavu sme pokračovali do neďalekého mesta Uherské Hradište. V meste sa v čase prehliadky organizovali slávnosti. Deti mohli využiť atrakcie a rodičia si mohli prísť na svoje prostredníctvom historických remesiel a folklórnych koncertov. Celá návšteva mesta sa niesla v historickom duchu.

Dúfame, že sa všetkým účastníkom výletu páčilo a tešíme sa na ďalší spoločný výlet.

Marek Banič

Školáci dostali vysvedčenia, začali sa im letné prázdniny



V piatok, 30. júna, prišli žiaci do školy v tomto školskom roku naposledy. Od pondelka 3. júla sa im začali letné prázdniny, ktoré potrvajú do 31. augusta. Školáci sa do lavíc vrátia až pondelok 4. septembra.

Zároveň sa so svojou školou rozlúčili aj naši deviataci, pre ktorých to bol ich skutočne posledný deň na pôde ZŠ. So svojimi spolužiakmi a učiteľským zborom sa rozlúčili zaspievaním svojej rozlúčkovej piesne.

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Vitajte medzi nami Paulovič Adrián, Pekárová Adela, Drozdová Karolína, Mrvová Michaela, Oláh Tobias, Baxa Adam, Líška Adrián, Gádošiová Adriana, Matej Galbavý, Jánoška Martin

Blahoželáme Róbert Slovák a Iasmina Hedvika Lucian

Opustili nás Ohrablová Mária 89 r., Ottahel Jozef 61 r., Ďurišová Monika 88 r.
PhDr. Náhlík Miroslav 63 r., Líšková Mária 80 r., Brehovský Vendel 81 r.

Prvé sväté prijímanie v obci Šúrovce

Sú milníky v živote človeka, ktoré zanechajú nezabudnuteľné spomienky na duši, zohrejú naše srdcia a pomáhajú aj pri prekonávaní prekážok a ťažkostí každodenného života. Prvé sväté prijímanie takým milníkom bezpochyby je. Je to krásny a vzácny deň s nezabudnuteľnou atmosférou, ktorý s radosťou očakávajú nielen deti, ale aj ich rodičia, starí rodičia, krstní rodičia a vlastne celé rodiny.



Takýmto dňom sa pre prvoprijímajúce deti v kostole v Šúrovciach stal 11-ty jún 2017. Dojímavý bol už samotný začiatok slávnostnej svätej omše, keď do kostola, krásne vyzdobeného nádhernými kvetmi, stužkami na čom mali veľkú zásluhu hlavne rodičia prvoprijímajúcich detí, veľmi dôstojne vošiel sprievod detí odetých do nádherných bielych slávnostných šiat v doprovode svojich rodičov.

Pán farár v homílii s vrúcnosťou a láskou hovoril do srdiec detí, ich rodičov i ostatných prítomných a apeloval na nich, aby si aj po skončení tejto slávnosti zachovali svoje čisté srdiečka, ktorých sa práve v tento deň dôverne dotkol Duch Svätý. Týmto dňom sa nič nekončí, ale naopak, začína sa život s Pánom Ježišom, ktorého sa práve chystali deti v Eucharistii prijať, aby precítili jeho lásku a aby tejto láske zostali verní po celý život. Veríme, že jeho slová určite padli do úrodnej pôdy.

Prvoprijímajúce deti na záver vyjadrili svoju vďaku rodičom tak, že im podarovali bielu ružu, čím chceli vyjadriť vďaku za svoj život, ich lásku, starostlivosť a výchovu. Úprimne sa poďakovali aj pánovi



farárovi, ktorý ich pripravoval celý rok na tento veľký deň počas hodín náboženskej výchovy. Všetci si úprimne želáme, aby každá cesta týchto prvoprijímajúcich dietok za Pánom Ježišom bola vždy plná nadšenia a očakávania, tak ako v deň ich prvého svätého prijímania.

V pondelok po prijímaní rodičia spolu s deťmi strávili príjemné chvíle na fare pri tradičnej opekačke.

Ďakujeme všetkým, ktorí priložili pomocnú ruku, všetkým, ktorí tento veľký deň strávili s nami.

Za rodičov prvoprijímajúcich detí

Diana Eliášová

Naša farnosť sa lúčila s p. Mirosławom Baniom



Počas omše na sviatok Sv. Petra a Pavla, sa naša farnosť lúčila s duchovným otcom a správcom našej farnosti p. Mirosławom Baniom, ktorý u nás pôsobil od roku 2010.

Pani starostka sa v rozlúčke poďakovala za všetkých farníkov, a sama neudržala slzy dojatia. Rozlúčiť sa prišli aj šúrovskí hasiči, tiež dychovka Šúrovanka a všetci, ktorí ho majú radi. Za sedem rokov jeho pôsobenia si získal naše srdcia vo svojich kázňach, rovnako aj tá rozlúčková nebola výnimkou. Budeme si ju v sebe niesť a spomínať na Vás.

Chceme Vám pán farár povedať predovšetkým úprimné Pán Boh zaplať za všetky sviatosti, ktoré ste nám vyslúžili. Od krstenia našich detí, cez spoločne slávenia eucharistie, sviatosti zmierenia – osobitne pre naše prvoprijímajúce deti, sviatosti manželstva až po sviatosti pomazania chorých.

Ďakujeme tiež za hlásanie Božieho slova, za formáciu detí a mládeže, neúnavne počas príprav na prijatie sviatosti birmovania. Želáme Vám v novom pôsobisku veľa milostí a darov Ducha Svätého, Božie požehnanie, ochranu Matky Božej. Aj naďalej bojujte dobrý boj, zachovajte si pravú vieru, aby Vás raz Pán ozdobil vencom pre víťazov.

Milý pán farár, ešte raz za všetkých farníkov - zo srdca ďakujeme a nech vám dobrotivý Pán Boh tú všetku prácu odplatí.

Farnosť Šúrovce má nového farského administrátora

Pán farár, na našej farnosti pôsobíte od 1.7.2017, naši - vaši farníci sú už na Vás zvedaví, povedzte nám v skratke niečo o sebe.

Volám sa Marián Kolenčík. Narodil som sa v Trenčíne 10. 5. 1985. Pochádzam z obce Považany. Na Základnú školu som chodil v Považanoch. Na strednú školu som chodil v Novom Meste nad Váhom - Združená Stredná Priemyselná Škola. Po strednej škole som nastúpil na civilnú vojenskú službu do Hlohovca u františkánov. Po skončení som nastúpil do kňazského seminára sv. Cyrila a Metoda v BA a na Rímskokatolícku bohosloveckú fakultu UK v BA.

Kedy ste boli vysvätený?

Za kňaza som bol vysvätený 11. 6. 2011 v Katedrále sv. Jána Krstiteľa v Trnave.

Aké sú Vaše predchádzajúce pôsobiská?

Ako kaplán som pôsobil 4 roky v Piešťanoch vo farnosti sv. Štefana Uhorského, potom od roku 2015 do 30. 6. 2017 som bol kaplánom v Galante. Od 1. 7. 2017 som ustanovený Trnavským arcibiskupom Mons. Jánom Oroschom za farského administrátora vo Vašej farnosti Šúrovce.

Aké sú Vaše záľuby, koníčky?

K mojím záľubám a koníckom patrí futbal, hokej, teraz už skôr pasívne, potom je to turistika - Vysoké Tatry, bicykel.

Čo by ste rád odkázal svojim farníkom?

Chcel by som všetkým obyvateľom a farníkom farnosti Šúrovce odkázať, že chcem byť Kristovým a Vaším služobníkom, kňazom modliacim sa, slúžiacim a obetujúcim sa, byť tu pre Vás všetkých s otvoreným a láskavým srdcom, ktoré je podobné Božskému Srdcu, ktoré sa vie podeliť.

Tak, ako hovorí Sv. Otec František:

„Podeliť sa od srdca, pretože kňazský život nie je byrokratická kancelária, ani súhrn náboženských a liturgických praktík na odbavenie.... Byť kňazmi je dávať život pre Pána a pre bratov a sestry, nesúc na vlastnom tele radosti a bolesti ľudu, vynakladajúc čas a pozornosť iným pre uzdravenie ich zranení, a ponúknuť všetkým nežnosť Otca.“

S úprimným a radostným srdcom sa na Vás všetkých, moji drahí farníci, teším. Nech Vás Pán žehná a sv. Michal ochraňuje. Marián Kolenčík - farský administrátor.

Za všetkých obyvateľov a farníkov našej obce Vás u nás pán farár vítam. Prajem Vám veľa trpezlivosti a božej pomoci pri Vašej práci, tešíme sa na spoločné chvíle pri modlitbách, od dnes ste jedným z nás.

Diana Eliášová



Chystáte sa na dovolenku do zahraničia?

Okrem opaľovacieho krému a plaviek si nezapadnite pribrať ďalšiu dôležitú vec, a to cestovné poistenie. Ak by sa vám totiž stal v cudzine úraz či nehoda, liečenie a návrat domov vám môže vašu dovolenku predražiť.

Veľmi častou otázkou je, či nestačí Európsky zdravotný preukaz, ktorý vystaví príslušná zdravotná poisťovňa na Slovensku. Stačí v prípade, ak sa dostaneme do štátneho zdravotníckeho zariadenia a výdavky na liečbu nepresiahnu výšku nákladov, ktoré by boli vynaložené u nás.



Preto radšej využite komerčné cestovné poistenie. To preplatí náklady v plnej sume nielen u štátneho, ale i u súkromného lekára. Verte, ak potrebujete rýchlu lekársku pomoc, nebudete rozmyšľať nad tým, ktorý lekár je štátny. A vyjde vás doslova na pár eur na osobu.

Čo všetko poistenie kryje?

Okrem nákladov na ošetrenie je to i prevoz do najbližšej nemocnice, pobyt v nemocnici, lieky, prípadne operácie, zubné ošetrenie pri náhlych stavoch, náklady záchrannej služby, prevoz do vlasti či repatriáciu pozostatkov v prípade smrti, náklady spojené s hľadaním a vyslobodzovaním poisteného v prípade nehôd v horách, na mori, v dopravnom prostriedku a pod.

Ďalej náklady na cestu a ubytovanie príbuzného i cestovné náklady pri predčasnom návrate. Poistné sumy sa v jednotlivých poisťovniach môžu pohybovať väčšinou od 30 tis. EUR až do 200 tis. EUR. Záleží tiež na tom, do akej krajiny cestujeme, do sveta sa odporúčajú vyššie poistné sumy, do Chorvátska nám stačí poistná suma 30 – 50 tis. EUR.

Aktuálnou je i otázka teroristických útokov, čomu sa už väčšina poisťovní prispôbila a kryje liečebné náklady spojené s teroristickým útokom, napr. Komunálna poisťovňa do 80% zvolenej poistnej sumy.

Aké pripoistenia si môžete ešte vybrať?

Zodpovednosť za škodu – ak niekomu poškodíte či zničíte veci, alebo svojou nepozornosťou niekoho zraníte

Batožina – ak vám ukradnú alebo zničia batožinu, alebo pridete o doklady

Trvalé následky úrazu a smrť následkom úrazu

Poistenie nepojazdného vozidla – poisťovňa preplatí náklady spojené s odťahom vozidla alebo ubytovacie náklady, pokiaľ vám vozidlo opraví.

Poistenie predčasného návratu alebo storna

zájazdu, ak ste si ho zakúpili cez cestovnú kanceláriu a nemôžete nastúpiť pre náhle ochorenie, úraz, či nečakané súdne predvolanie.

Právna ochrana – náklady na advokáta, tlmočníka, či zaplatenie kaucie

Asistenčné služby získate väčšinou zdarma, operátori sú vám k dispozícii 24 hod. denne a poradia ako postupovať, kam sa obrátiť, resp. ktoré doklady budú potrebné po návrate na Slovensko

Čo robiť v prípade poistnej udalosti?

1. Zavolajte asistenčnú službu.
2. Lekársku správu o ošetrení starostlivo uchovajte.
3. Pripravte si v hotovosti aspoň 50 – 100 EUR a v prípade potreby zaplaťte účet lekárovi, po príchode do vlasti vám ho poisťovňa preplatí po predložení dokladu o zaplatení.

Ak sa chystáte na dovolenku či krátky pobyt na Slovensku, bude to o niečo jednoduchšie. Zdravotné poistenie vám kryje náklady na ošetrenie v rámci našej krajiny, ale môžete si poistiť ešte náklady horskej služby, zodpovednosť za škodu, úraz, batožinu, storno zájazdu a nečerpané služby.

Posledná rada: Ak cestujete svojím motorovým vozidlom, skontrolujte si platnosť zelenej karty, ktorú vám vystavuje k Povinnému zmluvnému poisteniu vaša poisťovňa. Budete ju potrebovať v prípade nehody v zahraničí a samozrejme sa ňou preukazujete ako vodič pri každej kontrole políciou.

A čo dodať na záver? Snád už iba šťastnú cestu a šťastné návraty domov.



Príklady poistných udalostí

O tom, že cestovanie bez poistenia je veľké riziko, ktoré v prípade úrazu či choroby môže vyjsť poriadne drahé, svedčia každoročné štatistiky poistných udalostí. V roku 2016 bola najväčšou poistnou udalosťou smrť klienta v Nemecku, ktorý pri prechádzke so psom spadol do rieky a utopil sa. Celkové náklady za smrť v dôsledku úrazu sa vrátane repatriácie a odškodnenia pre pozostalých vyšplhali na takmer 72-tisíc eur. Ďalšou závažnou poistnou udalosťou bol úraz v Egypte, pri ktorom klient dostal krvácanie do mozgu. Náklady na liečbu a zdravotnú starostlivosť boli vo výške takmer 45-tisíc eur. Iný klient dostal počas pobytu v Libérii zápal slepého čreva a potreboval akútnu operáciu. Keďže daná nemocnica nebola vhodne vybavená na tento typ zákroku, klient bol letecky prepravený do nemocnice na Pobreží Slonoviny. Za zdravotnú starostlivosť vrátane transportu uhradila poisťovňa takmer 24-tisíc eur.

IV. liga-RUBBEX-Žiaci-U-15-ObFZ TT

V prvom rade by som sa predstavil. Volám sa Marek Rumanovič a som tréner žiakov FC Horses Siladice.

Trénerský post som prebral v polovici sezóny 2016/2017 po vynikajúcom trénerovi a kamarátovi Marekovi Baxovi. Keďže aj môj starší syn hra za prípravku, moje rozhodovanie o trénoch žiakov bolo o to ľahšie.

Zimnú prípravu sme poctivo trénovali, naberali kondíciu. Mali sme aj zimné sústredenie v nádhernom prostredí Dobrej Vody. Tréning v druhej polovici sezóny som zameral hlavne na kondíciu, ktorá chalanom zo začiatku chýbala, ale postupne sa im zvyšovala každým tréningom. Herné kombinácie a futbal boli na každom tréningu potrebné.

Každý odohratý zápas, či už doma či vonku, bol iný. Niekedy sa chlapcom zápas vydaril na 100%, inokedy nie. Aj o tom je futbal. V tabuľke po jesennej časti bol team Horses na 7. mieste a po jarnej časti sme sa posunuli na 6. miesto. Túto sezónu sme sa rozlúčili s niektorými hráčmi, ktorí odchádzajú už do dorastu. Taktiež privítame nových hráčov, ktorí prídu z prípravky.

Pevne verím, že aj novu sezónu team Horses ukáže skvelý futbal, na ktorý sa bude s radosťou pozerat'.



Tabuľka | Základná časť

	Klub	Z	V	R	P	Skóre	B	+/-	FP
1	ŠK Cífer 1929	26	24	1	1	144:7	73	34	0
2	ŠK Slávia Zeleneč	26	22	1	3	156:19	67	28	0
3	TJ Slavoj Boleráz	26	20	1	5	128:16	61	22	0
4	OŠK Smolenice	26	16	2	8	57:41	50	11	0
5	SFC Kopánka	26	15	2	9	101:38	47	8	0
6	FC Horses	26	13	3	10	82:62	42	3	0
7	FK AŠK SLÁVIA Trnava	26	12	3	11	77:67	39	0	0
8	FO ŠK Modranka	26	12	2	12	93:65	38	-1	0
9	FK Krakovany	26	9	3	14	97:74	30	-9	0
10	ŠPORTOVÉ KLUBY BLAVA 1928	26	8	3	15	54:78	27	-12	0
11	OŠK Zavar	26	7	3	16	41:77	24	-15	0
12	TJ Družstevník Trakovice	26	5	2	19	53:138	17	-22	0
13	OŠK Dolná Krupá	26	2	4	20	29:104	10	-29	0
14	TJ Vinohradník Suchá nad Parnou	26	2	0	24	22:348	6	-33	0

Marek Rumanovič

Novinky z dedinky • Vychádza 4x ročne • Vlastníkom novín je obec Šúrovce, Nová 5, 919 25 Šúrovce, IČO 313068 • Vydáva obec Šúrovce • Dátum vydania – jún 2017 • Číslo 2/2017 • Ročník III • Nepredajné • Registračné číslo EV 5151/15 – Ministerstvo kultúry SR • ISSN 1339-9128 • Redakčná rada: Ingrid Görögová, Mária Špačková, Marek Banič, Diana Eliášová • Redakčná rada si vyhradzuje právo na gramatickú, štylistickú a formálnu úpravu dodaných príspevkov.